
АДМИНИСТРАЦИЯ МОРШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

05.02.2024 г.Моршанск № 146 

О предоставлении мер социальной поддержки участникам специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 
областей, дети которых обучаются в муниципальных бюджетных 
образовательных учреждениях Моршанского муниципального округа 

 

На основании Указа Президента России от 21.09.2022 №647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», 

постановления Правительства Тамбовской области от 13.04.2023 №286 «О 

предоставлении мер социальной поддержки участникам специальной 

военной операции на территории Украины, Донецкой народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 

областей, дети которых обучаются в областных государственных 

образовательных организациях Тамбовской области», постановления 

Правительства Тамбовской области от 01.12.2023 №922 «О внесении 

изменений в постановление Правительства Тамбовской области от 

13.04.2023 №286 «О предоставлении мер социальной поддержки 

участникам специальной военной операции на территории Украины, 

Донецкой народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Херсонской и Запорожской областей, дети которых обучаются в областных 

государственных образовательных организациях Тамбовской области», 

администрация муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить меры социальной поддержки участникам 

специальной военной операции на территории Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей, дети которых обучаются в муниципальных 

бюджетных образовательных учреждениях района (далее - меры 

социальной поддержки), в виде: 

предоставления бесплатного горячего питания детям участникам 

специальной военной операции на территории Украины, Донецкой 

народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей, обучающимся в муниципальных бюджетных 

образовательных организациях муниципального округа, реализующих 

программы начального общего, основного общего, среднего общего 

образования; 

освобождения от родительской платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

бюджетных   образовательных     учреждениях,    реализующих   программы  

 



дошкольного образования (далее-родительская плата, взимаемая с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми); 

освобождения от взимания стоимости обучения за платные 

образовательные услуги обучающимся в муниципальных бюджетных 

образовательных организациях, реализующих программы дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, 

дополнительного образования (далее соответственно-плата ‘ за 

образовательные услуги, образовательные организации); 

освобождения от платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей), за осуществление присмотра и ухода в группах 

продленного дня за детьми участников специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих программы 

начального общего, основного общего образования; 

зачисления в первоочередном порядке в группы продленного дня 

детей участников специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Херсонской и Запорожской областей, обучающихся в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих программы начального 

общего, основного общего образования; 

преимущественного права на перевод ребенка в другую наиболее 

приближенную к месту жительства семьи муниципальную 

образовательную организацию, реализующую программу дошкольного 

образования; 

преимущественного право на перевод ребенка в другую наиболее 

приближенную к месту жительства семьи муниципальную 

образовательную организацию, реализующую программу начального 

общего, основного общего, среднего общего образования. 

2. Утвердить Порядок предоставления мер социальной поддержки 

участникам специальной военной операции на территории Украины, 

Донецкой народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Херсонской и Запорожской областей, обучающимся в муниципальных 

бюджетных образовательных организациях муниципального округа, 

согласно приложению. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации района: 

от 03.05.2023 №372 «О предоставлении мер социальной поддержки 

участникам специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Херсонской и Запорожской областей, дети которых обучаются в 

муниципальных бюджетных образовательных учреждениях Моршанского 

района». 

4. Руководителям муниципальных образовательных учреждений 

муниципального округа А.Ю.Прошину, Н.В.Шохину, И.Н.Ретюнской, 

И.И.Степанниковой, Т.В.Заболотниковой, Т.А. Хмылёвой, О.М. Коньковой, 



О.Г. Деевой, М.В.Федяевой, Г. А. Зебревой обеспечить исполнение 

постановления. 

5. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента 

подписания. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района Г.В. Кулюкину. 

 

 

 

Глава Моршанского 

муниципального округа                                                                   П.М.Фетискин 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Г.А. Зенина  
8(47533)4-49-65 



ПРИЛОЖЕНИЕ  

УТВЕРЖДЕН  
постановлением администрации 

 Моршанского муниципального округа 
от 05.02.2024     №146 

 

Порядок предоставления мер социальной поддержки участникам 

специальной военной операции на территории Украины, Донецкой 

народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей, дети которых обучаются в муниципальных 

бюджетных образовательных учреждениях Моршанского муниципального 

округа 

1. Порядок предоставления мер социальной поддержки участникам 

специальной военной операции на территории Украины, Донецкой народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 

областей, дети которых обучаются в муниципальных бюджетных 

образовательных учреждениях Моршанского муниципального округа, 

определяет цели, категории получателей, виды предоставления мер 

социальной поддержки, а также условия их получения (далее- 

соответственно- Порядок, мера социальной поддержки, участники 

специальной военной операции, специальная военная операция). 

2. Целью настоящего Порядка является социальная поддержка 

участников специальной военной операции, дети которых обучаются в 

муниципальных бюджетных образовательных учреждениях района, в виде 

следующих мер: 

предоставления бесплатного горячего питания детям участникам 

специальной военной операции на территории Украины, Донецкой народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 

областей, обучающимся в муниципальных бюджетных образовательных 

организациях муниципального округа, реализующих программы начального 

общего, основного общего, среднего общего образования; 

освобождения от родительской платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

бюджетных образовательных учреждениях района, реализующих программы 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования (далее-родительская плата, взимаемая с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми; 

освобождения от взимания стоимости обучения за платные 

образовательные услуги обучающимся в муниципальных бюджетных 

образовательных учреждениях района, реализующих программы 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, дополнительного образования (далее - плата за 

образовательные услуги, образовательные учреждения); 



освобождения от платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей), за осуществление присмотра и ухода в группах 

продленного дня за детьми участников специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих программы 

начального общего, основного общего образования; 

зачисления в первоочередном порядке в группы продленного дня детей 

участников специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Херсонской и Запорожской областей, обучающихся в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих программы начального 

общего, основного общего образования; 

преимущественного права на перевод ребенка в другую наиболее 

приближенную к месту жительства семьи муниципальную образовательную 

организацию, реализующую программу дошкольного образования; 

преимущественного право на перевод ребенка в другую наиболее 

приближенную к месту жительства семьи муниципальную образовательную 

организацию, реализующую программу начального общего, основного 

общего, среднего общего образования. 

3. Под детьми участников специальной военной операции в 

настоящем Порядке понимаются дети, не достигшие возраста 18 лет, а также 

дети, не достигшие возраста 23 лет, обучающиеся в образовательных 

организациях по очной форме обучения, отцом (матерью), усыновителем, 

опекуном (попечителем) которых является гражданин: 

3.1. принимающий участие в специальной военной операции в качестве 

лица: 

призванного военным комиссариатом Моршанского района на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации в соответствии с Указом президента Российской Федерации от 21 

сентября 2022 года №647 «Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации» (далее- мобилизованные граждане); 

призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21 сентября 2022 года №647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации» военным комиссариатом 

Тамбовской области и других субъектов Российской Федерации; 

проходящего военную службу в Вооруженных Силах Российской 

Федерации по контракту, находящегося на военной службе в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации, находящегося в воинских 

формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального 

закона от 31.05.1996 №61-ФЗ «Об обороне», заключившего контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, изъявившего добровольное 

желание принять участие в специальной военной операции в составе отрядов 



«БАРС»; 

3.2. получивший увечье (ранение, травму, контузию) при исполнении 

обязанностей военной службы (службы) в ходе специальной военной 

операции в качестве лица, указанного в абзацах втором или третьем 

подпункта 3.1. пункта 3 настоящего порядка; 

3.3. погибший (умерший) вследствие увечья (ранения, травмы, 

контузии) или заболевания, полученного им при исполнении обязанностей 

военной службы (службы) в ходе специальной военной операции в качестве 

лица, указанного в абзацах втором или третьем подпункта 3.1. пункта 3 

настоящего Порядка. 

4. Для лиц, указанных в абзаце втором подпункта 3.1. пункта 3 

настоящего Порядка, предоставление мер социальной поддержки носит 

беззаявительный характер. 

Меры социальной поддержки обучающимся в муниципальных 

бюджетных образовательных организациях муниципального округа, 

реализующих программы дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования предоставляются по спискам на 

основании социальных паспортов, сформированных в рамках деятельности 

муниципальной рабочей группы по оказанию содействия семьям 

мобилизованных граждан. 

5. Предоставление мер социальной поддержки прекращается при 

наличии следующих обстоятельств: 

прекращение посещения ребенком участника специальной военной 

операции образовательного учреждения; 

обращение родителя (законного представителя) ребенка участника 

специальной военной операции в образовательное учреждение с заявлением 

о прекращении предоставления мер социальной поддержки; 

прекращение опеки (попечительства) над ребенком участника 

специальной военной операции- в случае, если участник является опекуном 

(попечителем) ребенка; 

окончание военной службы по мобилизации - для лиц, указанных в 

абзацах втором и третьем подпункта 3.1 пункта 3 настоящего Порядка; 

окончание специальной военной операции - для лиц, указанных в 

абзаце четвертом подпункта 3.1 пункта 3 настоящего Порядка; 

окончание обучения ребенка в образовательном учреждении - для лиц, 

указанных в подпунктах 3.2 и 3.3 настоящего Порядка. 

6. Предоставление мер социальной поддержки детей участников 

специальной военной операции прекращается с первого числа месяца, 

следующего за месяцем, в котором образовательному учреждению стало 

известно о наступлении обстоятельств, указанных в пункте 5 настоящего 

Порядка. 
 


